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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время все большее практическое применение находят системы,

основанные на инструменте искусственных нейронных сетей (ИНС). Они нашли

применение практически во всех областях человеческой деятельности: экономике,

социологии, экологии, медицине и т.д.

Для создания таких систем необходимо иметь качественную выборку дан-

ных для обучения и тестирования нейронной сети, но в силу большого числа фак-

торов, отрицательно влияющих на качество выборки, это становится непростой

задачей. Одним из путей решения указанной проблемы является использование

выборок большого объема и нейронных сетей глубокого обучения. Но не во всех

задачах возможно собрать достаточный объем данных, а сети глубокого обучения

в большинстве своем предназначены для анализа данных большой размерности.

В этом случае необходимо иметь возможность извлекать как можно больше ин-

формации из имеющегося набора данных при помощи нейросетевых архитектур,

предназначенных для обработки небольших объемов данных. Однако чем меньше

набор данных, тем большее отрицательное влияние на него оказывают такие фак-

торы, как наличие аномальных наблюдений, недостаток или большое количество

входных параметров.

Кроме того, в практике нейросетевого моделирования часто встречаются

задачи, характеризующиеся наличием сильных внутрисистемных связей между

входными параметрами, что является препятствием для создания качественных

нейросетевых моделей, в том числе предназначенных для прогнозирования про-

цессов, развивающихся во времени.

Примерами таких задач являются персонифицированные диагностика, про-

гнозирование развития и лечение заболеваний, при решении которых должны в

максимальной степени учитываться особенности каждого конкретного человека,

при том, что собрать большой объем обучающей выборки довольно сложно, а

входные параметры связаны между собой сложными корреляционными зависи-

мостями, не имеющими строгого математического описания.
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Таким образом, разработка методов повышения эффективности применения

ИНС в условиях ограниченных объемов выборок со сложными корреляционными

связями является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Изучением возможностей применения ИНС занимались: А.И. Галушкин [8],

А.Н. Горбань [9], Е.М. Миркес [18], В.И. Горбаченко [10], Д.А. Россиев [9; 28],

С.А. Филист [33], Л.С. Куравский [15], А.Г. Лосев [6], Т.В. Истомина [13],

В.Е. Лялин [17], А.В. Клюев [3], Л.Н. Ясницкий [48], W.G. Baxt [68],

J. Schmidhuber [108], G.E. Hinton [85], Brian D. Ripley [105], R. Socher [103] и др.

В частности, проблемой обнаружения и нивелирования аномальных наблю-

дений в контексте нейросетевых систем занимались: G. Beliakov, A. Kelarev,

J. Yearwood, R. Leardib, C.L. Karrc, D.L. Massarta, В.Г. Царегородцев и др., однако

в большинстве работ рассматриваются робастные процедуры, которые не дают

информации о том, какие наблюдения являются аномальными.

Способы вычисления информативности входных параметров изучались в

работах таких авторов, как: В.Г. Царегородцев, А.Н. Горбань, Д.А. Россиев,

I. Cloete, J.M. Zurada, A.H. Sung, J.D. Olden, M.K. Joy, R.G. Death, S.J. Kemp,

F. Hanse и др. Однако в данных работах не делается анализ применимости указан-

ных методов в условиях ограниченных объемов выборок со сложными корреля-

ционными связями.

Рассмотрены работы таких авторов, как F. Amato, F. López, P. Vaňhara,

A. Hampl, J. Havel и др., посвященные перечислению успехов в изучении возмож-

ностей применения нейронных сетей в медицине. В работах Q. Kadhim, Y.-T. Lo,

H. Fujita, T.-W. Pai, О.И. Аравина, Л.А. Хливенко, В.В. Васильева, Ф.А. Пятако-

вича и др. ИНС предлагается применять для диагностики заболеваний сердечно-

сосудистой системы (ССС). При этом во многих упомянутых публикациях поми-

мо термина «диагностика» иногда используется термин «прогноз», понимаемый,

однако, в узком смысле – как исход заболевания, а не как процесс, развивающий-

ся во времени. Таким образом, вопрос применения ИНС для моделирования забо-

леваний, как процессов, развивающихся во времени, проработан не в полной ме-
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ре, что объясняется наличием проблем при прогнозировании процессов со слож-

ными внутрисистемными корреляционными связями.

В работах таких авторов, как А.Г. Мустафаев, J. Chen, K. Kalyan и др., для

оценки качества нейросетевых диагностических систем вычисляются такие харак-

теристики, как специфичность и чувствительность, но не описано, как можно по-

влиять на значения данных характеристик. В работе W.G. Baxt обучались две

нейросетевые модели на разных выборках, что позволяло получить две отдельные

нейросетевые модели – с высокой специфичностью и с высокой чувствительно-

стью, но требовало сбора дополнительных примеров и процедуры объединения

выдаваемых двумя моделями результатов. Таким образом, вопрос подстройки

операционных характеристик нейросетевых диагностических моделей имеет не-

достаточную проработку.

Целью диссертационного исследования является повышение эффектив-

ности нейросетевых рекомендательных систем в условиях ограниченных объемов

выборок со сложными корреляционными связями на примере системы диагности-

ки и прогнозирования заболеваний сердечно-сосудистой системы (ССС) человека.

Основные задачи исследования:

1. Разработать эффективные методы предварительного анализа небольших

выборок данных со сложными корреляционными связями: метод выявления ано-

мальных наблюдений в выборке данных и метод вычисления информативности

входных параметров предметной области.

2. Разработать метод настройки специфичности и чувствительности для

нейросетевых рекомендательных систем.

3. Разработать методы сценарного прогнозирования, применимые в задачах

со сложными корреляционными связями между входными параметрами.

4. Спроектировать и разработать нейросетевую рекомендательную систему

диагностики и прогнозирования заболеваний ССС человека, а также выполнить

экспериментальную и практическую проверку эффективности предложенных ме-

тодов.
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Объект исследования: информационные системы, основанные на аппарате

ИНС.

Предмет исследования: нейросетевые методы обработки информации на

примере диагностики, прогнозирования и построения рекомендаций по лечению

сердечно-сосудистых заболеваний человека.

Методы исследований: системный анализ; теория алгоритмизации и про-

граммирования; нейросетевые технологии; статистический анализ.

Положения, выносимые на защиту, обладающие научной новизной:

1. Разработаны методы анализа обучающих выборок: метод выявления

аномальных наблюдений с использованием ИНС, основанный на методе анализа

удаленных остатков, отличающийся тем, что вместо регрессионных моделей ис-

пользуются нейросетевые; метод вычисления информативности входных пара-

метров посредством анализа нейросетевой модели, отличающийся способом ва-

риации входных параметров. Применение этих методов позволило повысить ка-

чество получаемых нейросетевых моделей в условиях ограниченных объемов вы-

борок со сложными корреляционными связями (п. 12 «Визуализация, трансфор-

мация и анализ информации на основе компьютерных методов обработки ин-

формации» паспорта специальности 05.13.01 ВАК РФ).

2. Разработан метод настройки чувствительности алгоритмов обучения

ИНС к ошибкам первого и второго рода, который отличается тем, что параметри-

чески модифицируется вид функции потерь обучения нейронной сети, позволяя

варьировать уровень чувствительности и специфичности получаемой нейросете-

вой модели. Это позволяет определять критерии оптимизации обучения ИНС с

учетом требований к соответствующим характеристикам нейросетевой диагно-

стической модели (п. 1 «Теоретические основы и методы системного анализа,

оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации»; п. 12

«Визуализация, трансформация и анализ информации на основе компьютерных

методов обработки информации» паспорта специальности 05.13.01 ВАК РФ).

3. Разработаны два метода, позволяющие повысить качество прогнозиро-

вания развития процессов во времени с применением нейросетевых моделей: ме-
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тод экспертной коррекции и метод скользящего окна, позволяющие при прогно-

зировании заболеваний ССС человека учитывать не только изменение возраста

пациента, но и изменение других сопутствующих параметров (п. 12 «Визуализа-

ция, трансформация и анализ информации на основе компьютерных методов об-

работки информации» паспорта специальности 05.13.01 ВАК РФ).

Практическая значимость работы. Разработана нейросетевая рекоменда-

тельная система, предназначенная для диагностики, прогнозирования и построе-

ния рекомендаций по лечению и профилактике заболеваний ССС человека. При-

менение предложенных в диссертации методов позволило получить более точные

нейросетевые модели диагностирования заболеваний с требуемыми операцион-

ными характеристиками, а также повысить точность сценарного прогнозирования

возникновения и развития заболеваний ССС человека.

Реализация результатов работы. Результаты работы внедрены и использу-

ются в клинической практике кардиологического отделения Городской клиниче-

ской больницы № 4 г. Перми, а также в учебном процессе при проведении прак-


[…]


сти нейросетевых моделей. На рисунке 12 показан интерфейс настройки структу-

ры ИНС.

Доступно создание многослойных нейросетевых структур прямого распро-

странения сигнала, при этом количество нейронов на каждом слое и количество

слоев ограничены только ресурсами системы, на которой запущено приложение, и

не имеют искусственных ограничений. Поддерживаются следующие типы акти-

вационных функций: биполярная, гаусса, линейная, логарифмическая, сигмои-

дальная, тангенс гиперболический.

На рисунке 13 представлена вкладка обучения ИНС, на которой задаются

обучающая и тестовая выборки, алгоритм обучения и другие параметры, связан-

ные с процессом обучения.
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Рисунок 12 – Интерфейс настройки структуры ИНС

Рисунок 13 – Интерфейс настройки параметров обучения ИНС

78

Помимо функционала управления выборками и настройки параметров обу-

чения на данной вкладке расположены элементы управления, позволяющие вызы-

вать выполнение выявления аномальных наблюдений с использованием ИНС, вы-

числения информативности входных параметров посредством анализа нейросете-

вой модели и производить настройку специфичности и чувствительности нейросе-

тевых моделей путем задания коэффициентов масштабирования функции потерь.

Методы повышения эффективности нейросетевых систем построены на ин-

фраструктуре интерфейса IDataAnalisys, который описывает протокол реализа-

ции классов анализа выборок данных. Этот интерфейс реализован в следующих

классах: DataAnalisys, BatchAnalyser, ConflictSamplesDetector, OutlierDetector,

SignificanceCalculator.

DataAnalisys – базовый класс анализа данных, который реализует общие ме-

тоды, необходимые для анализа данных. Данный класс разработан на основе шаб-

лона проектирования для обхода коллекций «итератор» [31], так как выборки

представлены коллекцией наборов пар векторов. От этого класса наследуются все

классы анализа данных, что облегчает их создание отсутствием необходимости

реализации функционала, отличного от непосредственной логики конкретного

анализатора.

BatchAnalyser – класс на основе шаблона проектирования «компоновщик»,

позволяющий объединить несколько классов анализаторов для выполнения ана-

лиза нескольких показателей за один проход по всей выборке [31].

ConflictSamplesDetector – данный класс выделяет конфликтные наблюдения,

т.е. наблюдения с одинаковыми входными векторами, но разными выходными.

Такие наблюдения легко поддаются обнаружению и могут помешать обучению

нейросетевой модели и работе остальных методов анализа данных, основанных на

нейросетевом моделировании.

OutlierDetector – класс, в котором реализованы методы обнаружения ано-

мальных наблюдений с использованием ИНС.

SignificanceCalculator – класс, реализующий вычисления информативности

входных параметров посредством анализа нейросетевой модели.
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Использование метода нейросетевого моделирования, на котором базиру-

ются предложенные методы повышения эффективности нейросетевых систем, по-

зволяет использовать кодовую базу нейросетевого моделирования использован-

ную для реализации основного функционала приложения, и сократить общую ко-

довую базу за счет отсутствия необходимости реализации дополнительного мате-

матического инструментария.

3.3.4. Модуль консультирования

Данный модуль должен поддерживать многопользовательский доступ, ра-

боту на всевозможных платформах и централизованное обновление как самого

программного кода, так и нейросетевых моделей. Ввиду вышеобозначенных тре-

бований данный модуль был выполнен в виде веб-приложения.

Данный модуль предназначен для диагностирования заболеваний ССС, про-

гнозирования возникновения и развития заболеваний ССС, а также построения

персонализированных рекомендаций по их лечению и профилактике заболеваний.

СПО используется данным модулем для формирования интерфейса ввода данных,

необходимых для диагностирования, преобразования введенных данных к виду,

пригодному для нейросетевой модели, сопоставляет введенные данные и входы

нейросетевой модели, а полученный выходной сигнал интерпретируется и выда-

ется в наглядном виде.

Помимо непосредственно диагностирования в данном модуле реализованы

методы прогнозирования развития заболеваний и построения рекомендаций, опи-

санные в разделах 2.5 и 2.5.1 соответственно.

Интерфейс ввода данных о пациенте формируется аналогично модулю сбо-

ра наблюдений (см. рисунок 11). На рисунке 14 изображен результат работы

функции диагностики наличия заболеваний. По каждому заболеванию выводится

вероятность наличия в процентах.

Функция прогнозирования выдает результат в том же виде (см. рисунок 14),

но он означает вероятности возникновения заболеваний на будущий период вре-

мени. Интервал прогнозирования задается врачом, однако на данный момент вви-
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ду ограниченного набора долгосрочных наблюдений данная функция позволяет

получить прогноз только на год вперед.

Рисунок 14 – Вероятности наличия заболеваний, вычисленные системой:

ИМ – инфаркт миокарда; СС – стенокардия стабильная; СН – стенокардия неста-

бильная; ИБС – ишемическая болезнь сердца; ГБ – гипертоническая болезнь;

АиБС – аритмии и блокады сердца; ХСН – хроническая сердечная недостаточ-

ность; ОСН – острая хроническая недостаточность

Функция построения рекомендаций реализована посредством алгоритма,

описанного в разделе 2.5.1. На данный момент функция ограничена проверкой сле-

дующих факторов, доступных для вариации: курение, употребление алкоголя, за-

нятие физической культурой. Вследствие небольшого количества варьируемых па-

раметров в алгоритме используется полный перебор всех комбинаций параметров.

В дальнейшем планируется увеличить количество проверяемых параметров и ис-

пользовать один из методов оптимизации для подбора оптимальных рекомендаций.

3.4. Планируемые доработки системы

В рамках развития системы предполагаются следующие доработки:

1. Сквозная оценка вводимых в систему данных посредством метода ней-

росетевого обнаружения аномальных наблюдений.
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2. Реализация и интеграция всех модулей в рамках единого веб-
