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информационных систем, помогающих выполнять персонифицированную

диагностику и заблаговременную профилактику указанных заболеваний.

Значимость полученных результатов

Теоретическая значимость диссертационной работы результатов

заключается в следующих полученных научных результатах:

1. Методы анализа множества эмпирических данных: метод

обнаружения аномальных наблюдений и метод вычисления

информативности входных параметров нейросетевой модели.

2. Метод настройки алгоритмов обучения нейронных сетей для

получения моделей с заданным уровнем ошибок первого и второго родов.

3. Методы повышения точности прогнозов, получаемых с

использованием нейронных сетей.

Практическая значимость работы заключается в:

1. Реализации предложенных методов в виде алгоритмов и

программных модулей.

2. Апробации и сравнительном анализе эффективности

разработанных методов по сравнению с аналогами.

3. Разработке нейросетевой системы диагностики и

прогнозирования развития заболеваний ССС человека.

Совокупная значимость полученных Черепановым Ф.М. результатов,

в первую очередь, определяется развитием методологии нейросетевого

моделирования, заключающемся в повышении точности моделирования

сложных процессов или объектов при ограниченном наборе наблюдений.

Теоретические результаты были применены на практике при решении

актуальной задачи диагностирования заболеваний ССС, однако могут быть

использованы и в других областях.

Новизна, обоснованность и достоверность научных положений,

выводов и заключения

Метод выявления аномальных наблюдений с использованием

нейросетевой модели

Обоснованность метода определяется широким обзором

существующих методов выявления аномалий, анализом их достоинств и

недостатков. В основе метода используется предположение об изменении

итоговых ошибок процесса обучения или тестирования нейронной сети при

наличии аномальных наблюдений в выборке. Данное предположение

вытекает из процедуры вычисления соответствующих ошибок и свойств

обученной нейросетевой модели.
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Новизна метода заключается в способе применения нейросетевой

модели для выявления аномальных наблюдений, которая состоит в анализе

ошибок обучения или обобщения на всём множестве или на отдельном

наблюдении при поочередном исключении наблюдений из обучающего

множества. Предложен обобщенный метод и две конкретные процедуры

выявления аномалий с применением данного метода.

Достоверность подтверждается результатами успешной апробации

данного метода на тестовом наборе данных, результатами сравнения

предложенного метода с другими методами выявления аномальных данных,

а также тестированием данного метода в составе нейросетевой системы

диагностики и прогнозирования заболеваний ССС человека.

Соответствие паспорту специальности 05.13.01: соответствует п. 4

«Разработка методов и алгоритмов решения задач системного анализа,

оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации» и

п. 12 «Визуализация, трансформация и анализ информации на основе

компьютерных методов обработки информации».

Метод вычисления информативности входных параметров

Обоснованность метода подтверждается положениями из теории

информации, а также анализом большого числа методов вычисления

информативности параметров, в том числе специально разработанных для

применения при нейросетевом моделировании. Анализ показал, что

наиболее точные результаты были получены при применении методов,

схожих с методом предложенном в рамках данной диссертационной

работы.

Новизна предложенного метода по сравнению с аналогичными

состоит в применении иного способа замены значений входных параметров,

который заключается перестановке значений параметра в случайном

порядке.

Достоверность предложенного метода подтверждена результатами

тестирования на искусственных наборах данных с заранее заданной

информативностью. Также предложенный метод прошел проверку на

реальном наборе данных, наряду с другими методами вычисления

информативности. Сравнение показало более высокую точность

вычисления информативности по сравнению с другими рассмотренными

техниками.

Соответствие паспорту специальности 05.13.01: соответствует п. 5

«Разработка специального математического и алгоритмического
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обеспечения систем анализа, оптимизации, управления, принятия решений

и обработки информации» и п. 12 «Визуализация, трансформация и анализ

информации на основе компьютерных методов обработки информации».

Метод настройки чувствительности алгоритмов обучения

нейронных сетей к ошибкам первого и второго рода

Обоснованность метода вытекает из математических формул и

принципов функционирования алгоритмов обучения нейронных сетей на

основе обратного распространения ошибки.

Новизна предложенного метода настройки заключается в

использовании параметризованной функции потерь для получения

возможности настройки процесса обучения нейронной сети. Данный

подход применим к алгоритмам обучения, которые производят

корректировку весовых коэффициентов на основе ошибки обучения.

Достоверность подтверждена результатами численного эксперимента,

подтверждающего работоспособность данного метода. Кроме того,

показано снижение суммарной погрешности, достигаемой на двух классах

ошибок при подстройке специфичности нейросетевой модели по сравнению

с методом изменения границы классификации.

Соответствие паспорту специальности 05.13.01: соответствует п. 5

«Разработка специального математического и алгоритмического

обеспечения систем анализа, оптимизации, управления, принятия решений

и обработки информации».

Метод экспертной коррекции прогноза нейронной сети

Обоснованность данного метода основана на предположении о

возможности объединения метода сценарного прогнозирования при

помощи нейросетевой модели, с прогнозом на основе экспертных знаний. В

работе в качестве примера экспертных знаний используется данные

Европейской шкалы Score.

Новизна заключается в идее объединения результатов сценарного

нейросетевого моделирования и экспертных знаний для получения более

точных прогнозов. Отмечается, что повышение точности прогнозов

достигается за счет того, что нейросетевая модель учитывает

индивидуальные особенности моделируемого объекта, тогда как

экспертные знания о развитии моделируемого типа процессов

используются для коррекции полученных результатов.
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Достоверность подтверждается результатами сравнения погрешности

прогнозирования, полученной при применении предложенного метода с

погрешностью при изменении временного параметра нейросетевой модели.

Также достоверность подтверждается несколькими публикациями

результатов прогнозирования заболеваний данным методом, и их

обсуждение с практикующими врачами, в журналах рекомендуемых ВАК

РФ, а также входящих в базу цитирования Scopus.

Соответствие паспорту специальности 05.13.01: соответствует п. 5

«Разработка специального математического и алгоритмического

обеспечения систем анализа, оптимизации, управления, принятия решений

и обработки информации».

Метод скользящего окна повышения точности прогноза

нейронной сети

Обоснованность данного метода базируется на применении широко

распространенного метода нейросетевого моделирования совместно со

специальной процедурой подготовки обучающего множества с

применением метода скользящего окна на основании истории наблюдений

за множеством объектов. В работе приводится пример успешного

применения подобного подхода для прогнозирования сложного

одномерного процесса (скорость ветра) и для большого количества

наблюдений, которое составило 8760 записей.

Новизна метода состоит процедуре формирования обучающего

множества необходимого для тренировки нейросетевой модели

диагностирования заболеваний ССС. Продемонстрирована применимость

подхода для многомерных данных на основании серий наблюдений за

множеством отдельных объектов (пациентов). Также предложена

процедура формирования обучающего множества пригодного для обучения

нейросетевой модели пригодной для формирования рекомендаций.

Достоверность продемонстрирована на примере прогнозирования

развития заболевания «Стенокардия нестабильная». При этом полученные

результаты сравниваются с действительными значениями развития

заболевания через указанный промежуток времени (1 год). Погрешность

прогнозирования в конечном варианте составила примерно 19,5 %, что

является приемлемым результатом, при том, что данное заболевание

является одним из наиболее сложно диагностируемых, что указано в работе.
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Соответствие паспорту специальности 05.13.01: соответствует п. 12

«Визуализация, трансформация и анализ информации на основе

компьютерных методов обработки информации».

По результатам проверки работоспособности и сравнения

эффективности разработанных методов, как по отдельности, так и в составе

действующей нейросетевой диагностико-рекомендательной системы,

делаются выводы об успешном решении поставленной задачи повышения

эффективности нейросетевых рекомендательных систем в условиях

ограниченных объемов выборок со сложными корреляционными связями.

По теме диссертационной работы опубликовано 22 печатных работ.

Основные научные положения опубликованы в 6 в журналах, входящих в

перечень рекомендованных ВАК РФ, что также подтверждает

достоверность полученных в ходе выполнения работы результатов.

Достоинства и недостатки по содержанию и оформлению

диссертации

К достоинствам диссертационной работы стоит отнести:

1. Качественно выполненный аналитический обзор, включающий

как общеизвестные методы решения проблем, сформулированных во

введении, так и более специфичные подходы, опубликованные в работах

отечественных и зарубежных исследователей.

2. В результате работы получено несколько научных положений,

направленных на решение различных проблем, объединенных, однако,

общей целью – повышением эффективности применения нейросетевых

моделей при моделировании сложных процессов при ограниченном объеме

наблюдений.

3. Результаты работы нашли широкое практическое применение,

что подтверждается пятью свидетельствами о государственной регистрации

программы для ЭВМ, двумя актами о внедрении в учебный процесс и актом

о внедрении действующей системы в медицинском учреждении.

4. Работа хорошо структурирована и грамотно оформлена.

Выявленные недостатки:

1. В формулировке второго пункта научной новизны (стр. 8)

используются медицинские термины «специфичность» и

«чувствительность», хотя метод применим в более общем случае, а не

только в медицине.

2. В работе приведен излишне детализированный обзор

клинических методов медицинской диагностики, который следовало бы
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сократить, оставив список важных диагностических признаков и общего

описания недостатков.

3. Тестирование метода настройки специфичности и

чувствительности (стр. 95) напротив стоило расписать более подробно, в

частности рассмотреть случай с фиксированным уровнем чувствительности

или тестирование метода для других нозологических форм.

Выявленные недостатки не снижают научной или практической

ценности полученных результатов.

Мнение о научной работе соискателя в целом

В целом диссертационная работа Черепанова Ф.М. носит

завершенный характер, изложение материала логично. Выносимые на

защиту положения обладают научной новизной, обоснованы, достоверны и

имеют практическое значение для развития систем, основанных на

нейронных сетях. В автореферате в краткой форме изложено основное

содержание работы и выводы. Работа выполнена самостоятельно, что

подтверждается проверкой в системе «АНТИПЛАГИАТ».

Диссертационная работа «Методы повышения эффективности

нейросетевых рекомендательных систем в условиях ограниченных объемов

выборок со сложными корреляционными связями (на примере диагностики

и прогнозирования сердечно-сосудистых заболеваний человека)»

соответствует требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой

степени кандидата наук, а её автор Черепанов Федор Михайлович

заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка

информации (технические и информационные системы).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры «Биомедицинская

инженерия» ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет»,

протокол № 01 от 30 августа.2019г. На заседании присутствовало 14

человек, в том числе, четыре доктора технических, один доктор

медицинских наук и пять кандидатов технических наук.

Отзыв подготовили:

Заведующий кафедрой «Биомедицинская инженерия», доктор

технических наук, профессор Кореневский Николай Алексеевич, научная

специальность: 05.13.09 – Управление в биологических и медицинских

системах. Адрес: 305004, г. Курск, ул. Челюскинцев, д.19, аудитория 104,

тел.: 8 (4712) 22-26-61, e-mail: kstu-bmi@yandex.ru

mailto:kstu-bmi@yandex.ru